
1 
 

2019 年 4 月 26 日 

 

地球深部探査船「ちきゅう」特別見学（新宮港）のご案内 

 

国立研究開発法人海洋研究開発機構 

東京事務所 賛助会事務局 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 日頃より、弊機構の研究開発業務についてご理解、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今般、当方が所有する地球深部探査船「ちきゅう」を賛助会員の皆様方にご見学いただきたく

「特別見学」の機会を用意させていただきました。 

つきましては、ご多用中誠に恐縮ながらご来臨賜りたく、下記のとおりご案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

１． 日 時： 2019 年 6 月 3 日（月） 13 時 00 分～14 時 30 分 

        ※当案内の見学会では比較的混雑なくご覧いただけます。 

            

※会場へは、12 時 45 分頃までに到着いただきますようお願いいたします。 

（なお、6 月 1 日（土）及び 2 日（日）12 時 00 分～16 時 00 分には一般公開も行われます。 

詳細は https://www.city.shingu.lg.jp/forms/info/info.aspx?info_id=44768 をご参照ください。） 

 

２．定 員： 30 名 

※お申込受付は先着順とし、定員になり次第、締め切ります。 

 

３． 集合場所： 新宮港 佐野 3 号岸壁  

住所；和歌山県新宮市佐野３号岸壁 （詳細地図は後掲のとおり） 

※誠に恐れ入りますが、集合場所までの交通手段については、各自でご用意いただ 

きますようお願い申し上げます 

 

４． 参加申込方法： 港湾管理者へ見学者氏名の登録が必要となるため、添付「参加申込書」に必要 

    事項を記入の上、ファックス送信または PDF のメール送信にて申し込みください。    

（締切期限：2019 年 5 月 17 日（金）） 

 

 

 



2 
 

５． その他 

   １） 携帯品： 

 必ず顔写真付きの身分証（社員証・運転免許証・健康保険被保険者証など）を携行ください。 

※港の保安管理の関係で、守衛所で身分証提示を求められた際、提示できない場合は 

岸壁に立入ることができません。 

 

２） 注意事項： 

(ア) 気象、海象等により、直前に中止あるいは時間を変更させて頂くことも御座いますので、その旨ご了承く

ださい。 

(イ) 乗船時や船内経路には階段が多くあり、特に車椅子や要介助の方につきましては、安全上の観点から、

やむを得ず乗船見学をお断りさせて頂く場合が御座います。健脚でない方は、予め御相談ください。 

(ウ) 船内は足元が悪い箇所が多く、サンダル等滑りやすい履物、ハイヒール等かかとの高い靴はご遠慮くだ

さい。また、スカートでの見学はお勧めしません。 

 

６． お問合せ・ご連絡先：  国立研究開発法人海洋研究開発機構 

東京事務所 賛助会事務局（担当：赤谷） 

携帯：080-2074-7673（当日） 

電話：03-5157-3900（当日以外） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

【地図】新宮港佐野３号岸壁 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【佐野３号岸壁・付近図】 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【最寄り駅】ＪＲ紀伊佐野駅より徒歩 15 分 

地球深部探査船 
「ちきゅう」停泊位置 



4 
 

（参考） 
地球深部探査船「ちきゅう」概要 

 
 
 

主要目 

 

全長：210m  

 

幅：38.0m  

 

深さ：16.2m  

 

喫水：9.2m  

 

国際総トン数： 56,752 トン  

 

航海速力：12 ノット  

 

航続距離：14,800 マイル  

 

定員：200 名  

 

推進システム：ディーゼル電気推進 

 

 

 

 


